
证券代码：873223        证券简称：荣亿精密       公告编号：2024-068 

 

浙江荣亿精密机械股份有限公司会计差错更正及定期报

告更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

浙江荣亿精密机械股份有限公司（以下简称“公司”或“荣亿精密”）于 2023

年 12月 28日召开第二届董事会第二十七次会议，审议决定对荣亿株式会社（以

下简称“日本荣亿”）进行解散清算。公司于 2024年 4月收到关于日本荣亿的《决

算报告书》，发现公司实际持有日本荣亿股份为 43.33%。公司已在 2023 年度审

计过程中对日本荣亿由全资子公司改为联营参股公司进行核算，公司与日本荣亿

发生的交易已作为关联交易核算并按规定披露，详见公司已披露的《2023 年年

度报告》（公告编号：2024-007）。 

由于上述日本荣亿控制权发生变化的事项，公司拟追溯调整 2023年各季度、

半年度对日本荣亿的核算方式，并按照 2023年度审计结果，对公司 2023年第一

季度报告、2023 年半年度报告、2023 年半年度报告摘要、2023年第三季度报告、

2024 年第一季度报告部分相关数据进行会计差错调整。2023 年度，公司全额计

提对日本荣亿长期股权投资并对应收账款全额计提减值准备，对公司利润影响合

计为-128.73 万元，不会对公司整体经营业绩产生重大不利影响。 

公司根据财政部《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，现对此前披露的

《2023 年第一季度报告》《2023年半年度报告》《2023年半年度报告摘要》《2023

年第三季度报告》《2024年第一季度报告》的相关科目及内容进行更正。 



 

二、表决和审议情况 

（一）审计委员会审议 

2024年 8月 28日，公司第三届董事会审计委员会第三次会议审议通过了《关

于会计差错更正及定期报告更正的议案》。 

表决结果：同意 3票、反对 0票、弃权 0票； 

该议案无需回避表决。 

（二）监事会审议 

2024 年 8 月 28日，公司第三届监事会第三次会议审议通过了《关于会计差

错更正及定期报告更正的议案》。 

表决结果：同意 3票、反对 0票、弃权 0票； 

该议案无需回避表决。 

（三）董事会审议 

2024 年 8 月 28日，公司第三届董事会第四次会议审议通过了《关于会计差

错更正及定期报告更正的议案》。 

表决结果：同意 7票、反对 0票、弃权 0票； 

该议案无需回避表决。 

该议案无需提交股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、

会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对公司实际经营状况的反映更为准

确，使公司的会计核算更符合有关规定，符合公司实际情况，同意本次对前期会

计差错的更正。 

 

四、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更



和差错更正》的相关规定，公司前期会计差错更正，能够更加公允、准确地反映

公司经营状况及财务状况。本次会计差错更正审议程序符合相关法律法规以及

《公司章程》等有关规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意对前期

会计差错予以更正。 

 

五、审计委员会审议意见 

公司审计委员会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会

计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的信息能够

更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司利益及广大

中小股东合法权益的情形。 

 

六、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等规

定，公司对 2023 年第一季度报告、2023 年半年度报告、2023 年半年度报告摘要、

2023 年第三季度报告、2024 年第一季度报告财务数据进行了更正，相应调整已

披露的 2023年第一季度报告、2023 年半年度报告、2023 年第三季度报告、2024

年第一季度报告中货币资金、应收账款、其他应收款、存货、递延所得税资产、

未分配利润、长期股权投资、投资收益、资产减值损失、所有者权益以及加权平

均净资产收益率、营业收入、销售费用等相关内容。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 

2023 年 3月 31日和 2023 年第一季度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 445,670,616.54 -631,069.21 445,039,547.33 -0.14% 



负债合计 129,142,138.55 0.00 129,142,138.55 0.00% 

未分配利润 59,446,252.61 -631,069.21 58,815,183.40 -1.06% 

归属于母公司

所有者权益合

计 

315,736,979.68 -631,069.21 315,105,910.47 -0.20% 

少数股东权益 791,498.31 0.00 791,498.31 0.00% 

所有者权益合

计 
316,528,477.99 -631,069.21 315,897,408.78 -0.20% 

加权平均净资

产收益率%

（扣非前） 

-2.69% -0.20% -2.89% - 

加权平均净资

产收益率%

（扣非后） 

-2.82% -0.20% -3.02% - 

营业收入 55,437,814.48 0.00 55,437,814.48 0.00% 

净利润 -8,618,494.20 -631,069.21 -9,249,563.41 7.32% 

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前） 

-8,609,992.51 -631,069.21 -9,241,061.72 7.33% 

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后） 

-9,023,317.55 -631,069.21 -9,654,386.76 6.99% 

少数股东损益 -8,501.69 0.00 -8,501.69 0.00% 

项目 

2023 年 6月 30日和 2023 年半年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 431,415,156.08 -1,415,965.49 429,999,190.59 -0.33% 



负债合计 121,507,883.30 -267,923.41 121,239,959.89 -0.22% 

未分配利润 52,973,421.77 -1,138,885.01 51,834,536.76 -2.15% 

归属于母公司

所有者权益合

计 

309,162,886.46 -1,148,042.08 308,014,844.38 -0.37% 

少数股东权益 744,386.32 0.00 744,386.32 0.00% 

所有者权益合

计 
309,907,272.78 -1,148,042.08 308,759,230.70 -0.37% 

加权平均净资

产收益率%

（扣非前） 

-4.76% -0.37% -5.13% - 

加权平均净资

产收益率%

（扣非后） 

-5.32% -0.37% -5.69% - 

营业收入 110,361,098.53 -635,390.72 109,725,707.81 -0.58% 

净利润 -15,138,437.03 -1,138,885.01 -16,277,322.04 7.52% 

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前） 

-15,082,823.35 -1,138,885.01 -16,221,708.36 7.55% 

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后） 

-16,848,565.97 -1,138,885.01 -17,987,450.98 6.76% 

少数股东损益 -55,613.68 0.00 -55,613.68 0.00% 

项目 

2023 年 9月 30日和 2023 年前三季度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 459,306,170.02 -640,563.23 458,665,606.79 -0.14% 



负债合计 158,740,932.92 -251,065.08 158,489,867.84 -0.16% 

未分配利润 43,628,854.37 -400,570.13 43,228,284.24 -0.92% 

归属于母公司

所有者权益合

计 

299,967,507.53 -389,498.15 299,578,009.38 -0.13% 

少数股东权益 597,729.57 0.00 597,729.57 0.00% 

所有者权益合

计 
300,565,237.10 -389,498.15 300,175,738.95 -0.13% 

加权平均净资

产收益率%

（扣非前） 

-7.83% -0.13% -7.96% - 

加权平均净资

产收益率%

（扣非后） 

-8.41% -0.13% -8.54% - 

营业收入 177,787,965.52 -713,647.69 177,074,317.83 -0.40% 

净利润 -24,629,661.18 -400,570.13 -25,030,231.31 1.63% 

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前） 

-24,427,390.75 -400,570.13 -24,827,960.88 1.64% 

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后） 

-26,244,158.85 -400,570.13 -26,644,728.98 1.53% 

少数股东损益 -202,270.43 0.00 -202,270.43 0.00% 

 

 

七、备查文件目录 

（一）《浙江荣亿精密机械股份有限公司第三届董事会第四次会议决议》； 



（二）《浙江荣亿精密机械股份有限公司监事会关于第三届监事会第三次会议相

关议案的审核意见》； 

（三）《浙江荣亿精密机械股份有限公司审计委员会关于第三届董事会第四次会

议相关议案的审核意见》。 

 

 

 

浙江荣亿精密机械股份有限公司 

董事会 

2024年 8月 29日  


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	五、 审计委员会审议意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件目录

